
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno  6 del mese di  maggio dell’anno  2022 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    254    del    06/05/2022

OGGETTO: PROROGA  PROTOCOLLI  D`INTESA  CON  L`ASSOCIAZIONE

``DIFENDERE  LA  VITA  CON  MARIA  ONLUS``  DI  NOVARA  PER  IL

RITIRO,  TRASPORTO  E  SEPPELLIMENTO/CREMAZIONE  DI

PRODOTTI DEL CONCEPIMENTO, PRODOTTI ABORTIVI E FETI, PER

I  PP.OO.  ``F.  DEL  PONTE``  DI  VARESE,  ``CAUSA  PIA LUVINI``  DI

CITTIGLIO E ``CARLO ONDOLI`` DI ANGERA  SCADENZA 30.6.2022.   
      

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROROGA  PROTOCOLLI  D`INTESA  CON  L`ASSOCIAZIONE

``DIFENDERE  LA  VITA  CON  MARIA  ONLUS``  DI  NOVARA  PER  IL

RITIRO,  TRASPORTO  E  SEPPELLIMENTO/CREMAZIONE  DI

PRODOTTI DEL CONCEPIMENTO, PRODOTTI ABORTIVI E FETI, PER I

PP.OO.  ``F.  DEL  PONTE``  DI  VARESE,  ``CAUSA  PIA LUVINI``  DI

CITTIGLIO E ``CARLO ONDOLI`` DI ANGERA  SCADENZA 30.6.2022.     

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 267 in data 26/04/2022 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamati:

- il D.P.R. 10.9.1990 n. 285 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”;

- il Regolamento Regionale 6.2.2007, n. 1 “Modifiche al Regolamento Regionale 9.11.2004, n. 6 

Regolamento in materia di attività funebri e cimiteriali”;

premesso che:

- dal 2007 è attivo un accordo con l’Associazione “Difendere la vita con Maria Onlus” di Novara 

per garantire il ritiro, trasporto e seppellimento/cremazione di prodotti del concepimento, prodotti 

abortivi e feti, con oneri ad esclusivo carico dell’Associazione;

- è interesse dell’Azienda avvalersi di questo servizio;

ricordato  che la normativa nazionale e regionale, attualmente vigente in materia di seppellimento 

dei prodotti abortivi, pone a carico degli Ospedali il compito di provvedere all’inumazione degli 

stessi, fatto salvo il diritto dei genitori di richiederne la sepoltura entro le 24 ore dall’espulsione;

richiamata altresì la deliberazione n. 243 dell’11.5.2020 con la quale si autorizzava il rinnovo 

della convenzione con l’Associazione “Difendere la vita con Maria Onlus” di Novara per il ritiro, 

trasporto e seppellimento/cremazione di prodotti del concepimento, prodotti abortivi e feti, per i 

PP.OO. “F. Del Ponte” di Varese e “Causa Pia Luvini” di Cittiglio e “Carlo Ondoli” di Angera 

sino al 30.4.2022;

evidenziato  che l’ASST dei Sette  Laghi  in data 5.4.2022 ha pubblicato un avviso pubblico di 

consultazione del mercato,  finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse, in attuazione dei 

principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell’amministrazione, autonomia organizzativa 

e regolamentare volte ad assicurare, in conformità a quanto statuito dagli artt. 55 e 56 del D.Lgs 

117/2017, il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore alla stipulazione di una convenzione 

per il ritiro, trasporto e seppellimento/cremazione di prodotti del concepimento, prodotti abortivi e 

feti, per i PP.OO. di Varese, Cittiglio, Angera e Tradate, per gli anni 2022 e 2023;

vista e richiamata l’e-mail dell’11.4.2022, acquisita agli atti in pari data, prot. n. 0024559, con la 

quale l’Associazione “Difendere la vita con Maria Onlus” di Novara ha presentato domanda di 

partecipazione all’avviso pubblico di consultazione del mercato di cui sopra;

vista  e  richiamata  altresì  l’e-mail  del  20.4.2022  con  la  quale  la  S.C.  Approvvigionamenti 

comunica  che,  entro  la  scadenza  fissata  nell’avviso  di  cui  sopra,  è  pervenuta  unicamente  la 

candidatura dell’Associazione “Difendere la vita con Maria Onlus” di Novara;

considerato che l’Associazione si impegna a provvedere al trasporto ed al seppellimento dei feti e 

dei prodotti abortivi, senza oneri a carico dell’Azienda;

visti i pareri favorevoli espressi dalla Direzione Sociosanitaria e dalla Direzione Amministrativa in 

data 13.4.2022 ;

ricordato che, secondo quanto previsto dall’articolo 3 del Regolamento aziendale per gli Enti del 

Terzo  Settore,  per  la  collaborazione  tra  l’ASST dei  Sette  Laghi  e  gli  Enti  del  Terzo  Settore 

“L’attivazione  di  qualsiasi  forma  di  rapporto  o  collaborazioni  con  l’ASST,  per  le  attività 

disciplinate nel Regolamento, da parte degli Enti del Terzo Settore è subordinata al rispetto delle 

seguenti condizioni:

1. Iscrizione nel Registro Unico del Terzo Settore (RUNTS), fermo restando quanto precisato 

nella clausola transitoria del Regolamento;

2. Iscrizione nel Registro aziendale dell’ASST”;

dato  atto  che  il  RUNTS previsto  dall’art.  45  del  D.Lgs  n.  117/2017  è  destinato  a  sostituire 

l’anagrafe delle Onlus prevista dalla precedente normativa di settore;

ricordato che  secondo quanto  previsto  dall’articolo  34  del  D.M. 15.9.2020 “Definizione  delle 

procedure  di  iscrizione  degli  enti,  delle  modalità  di  deposito  degli  atti,  delle  regole  per  la 

predisposizione,  la  tenuta,  la  conservazione del  Registro  unico nazionale  del  Terzo  Settore”  le 

Onlus  devono  attendere  che  l’Agenzia  delle  Entrate  renda  pubblico  l’elenco  di  quelle  iscritte, 

ciascun Ente inserito nell’elenco, ai fini del perfezionamento dell’iscrizione al RUNTS avrà tempo 

di  presentare  apposita  domanda  fino  al  31  marzo  del  periodo  d’imposta  successivo 

all’autorizzazione  della  Commissione  europea  di  cui  all’art.  101,  comma  10,  del  D.Lgs  n. 

117/2017,  all’Ufficio  del  RUNTS  territorialmente  competente,  utilizzando  la  modulistica  resa 

disponibile sul Portale del RUNTS;

evidenziato  che l’ASST dei Sette Laghi ha aperto sul proprio sito istituzionale un’area dedicata 

agli ETS che intendono collaborare con l’Azienda che consente agli stessi di iscriversi al Registro 

Aziendale degli ETS;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso atto che alla data odierna l’Associazione “Difendere la vita con Maria Onlus” di Novara non 

risulta iscritta nel Registro Aziendale degli Enti del Terzo Settore di cui trattasi;

considerato che l’Associazione “Difendere la vita con Maria Onlus” di Novara sta procedendo ad 

iscriversi  al  Registro  degli  Enti  del  Terzo  Settore  di  questa  ASST, come si  evince  dall’e-mail 

dell’11.4.2022, acquisita agli atti in pari data, prot. n. 0024559;

ritenuto, alla luce delle considerazioni sopra indicate, al fine di non interrompere l’attività di cui 

all’oggetto, di proporre una proroga dei protocolli d’intesa con l’Associazione “Difendere la vita 

con Maria  Onlus” di  Novara  per  il  ritiro,  trasporto e  seppellimento/cremazione di  prodotti  del 

concepimento, prodotti abortivi e feti, per i PP.OO. “F. Del Ponte” di Varese, “Causa Pia Luvini”  

di  Cittiglio  e  “Carlo  Ondoli”  di  Angera,  dall’1.5.2022 al  30.6.2022,  alle  medesime condizioni 

operative di cui alla convenzione approvata con deliberazione n. 243 dell’11.5.2020, sottoscrivendo 

apposita  nota,  allegata  al  presente  provvedimento,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 

medesimo (allegato n. 1) e ciò per garantire la continuità del servizio nelle more dell’iscrizione 

dell’Associazione al registro aziendale degli Enti del Terzo Settore;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) 

reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. 

Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prorogare i protocolli d’intesa con l’Associazione “Difendere la vita con Maria Onlus” di 

Novara per  il  ritiro,  trasporto e  seppellimento/cremazione di prodotti  del  concepimento, 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

prodotti  abortivi  e  feti,  per  i  PP.OO. “F.  Del  Ponte”  di  Varese,  “Causa Pia Luvini”  di 

Cittiglio e “Carlo Ondoli” di Angera dall’1.5.2022 al 30.6.2022, alle medesime condizioni 

operative  di  cui  ai  protocolli  approvati  con  deliberazione  n.  243  dell’11.5.2020, 

sottoscrivendo apposita nota, allegata al presente provvedimento, quale parte integrante e 

sostanziale del medesimo (allegato n. 1);

2. di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Azienda;

3. di  dare  atto  che  con  un  successivo  provvedimento  il  servizio  di  ritiro,  trasporto  e 

seppellimento/cremazione di prodotti del concepimento, prodotti abortivi e feti verrà esteso 

anche al Presidio Ospedaliero di Tradate;

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  per  opportuna  conoscenza  e  per  il  seguito  di 

competenza  alle  seguenti  Strutture:  Approvvigionamenti,  Direzione  Sociosanitaria, 

Direzione  Sanitaria,  Direzione  Medica  Presidio  Varese  e  Direzione  Medica  Presidio 

Verbano;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 

controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 
 
 
 
 
 
 

 
 Direzione Socio Sanitaria  
 Direttore: Dott. Ivan Alessandro Mazzoleni  

 

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  
Tel. 0332.278652 / 090 – e-mail: dir.sanitaria@asst-settelaghi.it - PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 
 

Varese,  Trasmessa a mezzo PEC: advm@pec.it                
Spett.le 

 Associazione Difendere la vita con Maria 
Vicolo Canonica, 9 
28100 Novara  

 
 
OGGETTO:  Proroga Protocolli d’intesa con l’Associazione “Difendere la vita con Maria” di 
Novara per il ritiro, trasporto e seppellimento/cremazione di prodotti del concepimento, 
prodotti abortivi e feti, per i PP.OO. “F. Del Ponte” di Varese, “Causa Pia Luvini” di Cittiglio 
e “Carlo Ondoli” di Angera. SCADENZA 30.6.2022. 
 
 
 
Con riferimento ai Protocolli d’intesa in oggetto, le parti danno atto che, con la 
sottoscrizione della presente nota i Protocolli si intendono prorogati alle medesime 
condizioni e con validità per il periodo dal 01.05.2022 al 30.06.2022. 
 
Si chiede la restituzione della presente nota, che costituisce atto di proroga del rapporto 
convenzionale in essere. 
 
Distinti saluti. 
 
 
Per delega di firma del  
DIRETTORE GENERALE      IL PRESIDENTE 
IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO     ASSOCIAZIONE DIFENDERE LA VITA CON MARIA 
ASST SETTE LAGHI      Don Maurizio Gagliardini 
Dott. Ivan Alessandro Mazzoleni 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente 
ex D.P.R. n. 445/2000 e D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate 

sostituisce il documento cartaceo firmato in autografo 
 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 254 del  06/05/2022

OGGETTO: PROROGA  PROTOCOLLI  D`INTESA  CON  L`ASSOCIAZIONE  ``DIFENDERE  LA  VITA  CON

MARIA ONLUS`` DI NOVARA PER IL RITIRO, TRASPORTO E SEPPELLIMENTO/CREMAZIONE

DI PRODOTTI  DEL CONCEPIMENTO,  PRODOTTI ABORTIVI  E FETI,  PER I  PP.OO.  ``F.  DEL

PONTE`` DI VARESE, ``CAUSA PIA LUVINI`` DI CITTIGLIO E ``CARLO ONDOLI`` DI ANGERA

 SCADENZA 30.6.2022.     

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 06/05/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fre` Fulvio -  Responsabile del procedimento AFFARI GENERALI E LEGALI 

Pelliccia Clara -  Direttore F. F. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 

Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Fre` Fulvio


		2022-05-06T17:09:02+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




